

Số: 100 /KH- NA

Bình Phước, ngày 20 tháng 6 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống dịch Tay chân miệng**

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh năm 2017, đảm bảo an toàn sức khỏe cho Cán bộ Viên chức, người lao động, bệnh nhân nay Bệnh viện Nhân Ái ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch Tay chân miệng với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cung cấp các thông tin truyền thông cơ bản về các bệnh dịch cho Cán bộ Viên chức, người lao động, bệnh nhân trong toàn bệnh viện từ đó có khả năng tự giải quyết một số vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Chủ động sẵn sàng ứng phó và chủ động, không chệch hiệu quả, kịp thời khi có dịch bệnh xuất hiện tại bệnh viện.
- Thông tin kịp thời đến ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, về diễn biến dịch bệnh tại bệnh viện

**2. Yêu cầu**

- Cán bộ Nhân viên cùng các đoàn thể, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội chữ thập đỏ đồng hưởng ứng ra quân phòng chống dịch.
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về chẩn đoán, điều trị và chăm sóc bệnh nhân theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân, đặc biệt những ngày cuối tuần khi không có bác sĩ chuyên khoa trực.
- Đảm bảo công tác báo cáo theo quy định.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Phòng Kế hoạch Tổng hợp:**

- Triển khai nội dung kế hoạch đến các khoa, phòng trong bệnh viện.
- Tổ chức tập huấn và cung cấp các tài liệu hướng dẫn về công tác phòng, chống bệnh Tay – Chân – Miệng đến các khoa, phòng.
- Làm tốt công tác phối hợp với Trung tâm Y tế trên địa bàn để phát hiện sớm, cách ly và xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

**2. Khoa khám bệnh cấp cứu:**

- Đảm bảo công tác tiếp nhận khám, chẩn đoán xác định, sơ cấp cứu và điều trị cho các trường hợp mắc bệnh.
- Lòng ghép tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho bệnh nhân và thân nhân.

**3. Khoa xét nghiệm:**



- Thực hiện công tác chuyên môn khi xét nghiệm các ca bệnh khi có các biểu hiện biến chứng thần kinh hoặc tim mạch như rung giập cơ, đi loạn choạng, ngủ gà, yếu liệt chi, mạch nhanh, sốt cao thì phải khám và điều trị bệnh kịp thời, đồng thời có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo phòng Kế hoạch Tổng hợp về các ca bệnh.

#### **4. Phòng hành chính quản trị:**

- Tăng cường công tác vệ sinh xung quanh Bệnh viện.

#### **5. Khoa được:**

- Chuẩn bị hóa chất, tẩy uế sát trùng, diệt côn trùng phục vụ công tác phun hóa chất (không được thiếu).

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và cơ sở thuốc phòng chống các dịch bệnh có thể xảy ra tại bệnh viện.

#### **6. Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn:**

- Tổ chức giám sát, kiểm tra các phòng/khoa và cá nhân việc thực hiện các tiêu chí phòng, chống dịch Tay – Chân – Miệng và báo cáo trước giao ban bệnh viện.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát vệ sinh môi trường đặc biệt chú ý khu nhà công vụ, đánh giá tình hình dịch bệnh trong bệnh viện.

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời trường hợp mắc bệnh, ca bệnh nghi ngờ. Tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy trình, không để dịch bùng phát lan rộng trong nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác cách ly, khử khuẩn phòng lây nhiễm.

- Hạn chế thấp nhất số trường hợp mới mắc.

#### **7. Các phòng, khoa:**

- Thực hiện tốt công tác cách ly, khử khuẩn phòng lây nhiễm.

- Hạn chế thấp nhất số trường hợp mới mắc.

#### **8. Phòng công tác xã hội:**

- Chịu trách nhiệm cung cấp các tờ rơi, áp phích phòng chống dịch bệnh Tay chân miệng các khoa/phòng, Khu vực nhà công vụ, đặc biệt những hộ gia đình có con nhỏ.

- Tuyên truyền cho Cán bộ Viên chức, người lao động, bệnh nhân trong bệnh viện nâng cao nhận thức được tác hại và ảnh hưởng của các dịch bệnh và cách phòng và chống dịch khi có dịch bệnh xảy ra.

- Làm tốt công tác tuyên truyền đối nhận thức được với Cán bộ Viên chức, người lao động, bệnh nhân.

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh với những nội dung sau:

+ Bệnh nhân phải được cách ly tránh lây nhiễm cho người khác. Khi có các biểu hiện biến chứng thần kinh hoặc tim mạch như rung giập cơ, đi loạn choạng, ngủ gà, yếu liệt chi, mạch nhanh, sốt cao thì phải khám và điều trị bệnh kịp thời.

+ Bệnh nhân đeo khẩu trang khi tiếp xúc với người khác, che miệng khi ho, hắt hơi và giữ khoảng cách khi nói chuyện. Không để virus lây lan sang người khác.





- + Phân và chất thải bệnh nhân phải được khử trùng bằng Chloramin B.
- + Quần áo, chăn màn, dụng cụ của bệnh nhân phải được khử trùng bằng đun sôi, ngâm dung dịch Chloramin B 2%.
- + Đối với người chăm sóc bệnh nhân: Hướng dẫn thực hành vệ sinh cá nhân, đặc biệt rửa tay sau khi vệ sinh.
- + Hạn chế tối đa tiếp xúc như: hôn, sử dụng chung các dụng cụ khi bị bệnh.
- + Khi trẻ có các triệu chứng bệnh Tay- Chân - Miệng không cho phép tham gia các hoạt động gặp gỡ đông trẻ khác như đến lớp, đến nơi công cộng, vui chơi...
- + Theo dõi các biểu hiện sốt, loét miệng, phỏng nước đối với các thành viên trong gia đình, đặc biệt là trẻ em để kịp thời thông báo cho cơ quan y tế xử lý, điều trị.

### 9. Tổ chức tập huấn.

- Tập huấn Tay chân miệng chung với tập huấn Sốt xuất huyết.

### III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 20/08/2017: Xây dựng kế hoạch.
- Ngày 21/08/2017: Trình ký kế hoạch.
- Ngày 22/08/2017: Triển khai kế hoạch đến các khoa/phòng.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch Tay – Chân – Miệng trong khuôn viên Bệnh viện Nhân Ái năm 2017. Đề nghị các lãnh đạo phòng/khoa triển khai đến CBVC, người lao động và tổ chức thực hiện nghiêm túc theo các nội dung kế hoạch đã đề ra.

#### Nơi nhận:

- BGD (để báo cáo);
- Các phòng/khoa (để thực hiện);
- Lưu.



GIÁM ĐỐC

*Trần Kim Anh*

